

B.Ed. (Special Education) H.I. & V.I. Semester I Examination 2021-22**Education****BES-112 : Contemporary India and Education****Time : 4:30 hours****Max. Marks : 70****Instructions**

1. The Question Paper contains **08** questions out of which you are required to answer any **04** questions. The question paper is of **70 marks** with each question carrying **17.5 marks**.

प्रश्नपत्र में 08 प्रश्न पूँछे गये हैं जिनमें से 04 प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रश्नपत्र 70 अंकों का है, जिसमें प्रत्येक प्रश्न 17.5 अंक का है।

2. The total duration of the examination will be **4.30 hours** (Four hours and Thirty Minutes) which includes the time for downloading the question paper from the Portal, writing the answers by hand and uploading the hand-written answer sheets on the portal.

परीक्षा का कुल समय 4.30 घंटे का है जिसमें प्रश्नपत्र को पोर्टल से डाउनलोड करके पुनः हस्तलिखित प्रश्नों का उत्तर पोर्टल पर अपलोड करना है।

3. For the students with benchmark disability as per Persons with Disability Act, the total duration of examination shall be **6 hours** (six hours) to complete the examination process, which includes the time for downloading the question paper from the Portal, writing the answers by hand and uploading the hand-written answer sheets on the portal.

दिव्यांग छात्रों के लिये परीक्षा का समय 6 घंटे निर्धारित हैं जिसमें प्रश्नपत्र को पोर्टल से डाउनलोड करना एवं हस्तलिखित उत्तर को पोर्टल पर अपलोड करना है।

4. Answers should be hand-written on a plain white A4 size paper using black or blue pen. Each question can be answered in upto 350 words on 3 (Three) plain A4 size paper (only one side is to be used).

हस्तलिखित प्रश्नों का उत्तर सादे सफेद A4 साइज के पन्ने पर काले अथवा नीले कलम से लिखा होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 350 शब्दों तक तीन सादे पृष्ठ A4 साइज में होना चाहिये। प्रश्नों के उत्तर के लिए केवल एक तरफ के पृष्ठ का ही उपयोग किया जाना चाहिए।

5. Answers to each question should start from a fresh page. All pages are required to be numbered. You should write your Course Name, Semester, Examination Roll Number, Paper Code, Paper title, Date and Time of Examination on the first sheet used for answers.

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर नये पृष्ठ से शुरू करना है। सभी पृष्ठों को पृष्ठांकित करना है। छात्र को प्रथम पृष्ठ पर प्रश्नपत्र का विषय, सेमेस्टर, परीक्षा अनुक्रमांक, प्रश्नपत्र कोड, प्रश्नपत्र का शीर्षक, दिनांक एवं समय लिखना है।

Questions

1. Explain the concept of Education. Describe the scope of Education. Write the contribution of home and community in education of Child.
शिक्षा की अवधारण की व्याख्या कीजिए। शिक्षा के क्षेत्र का वर्णन कीजिए। बालक की शिक्षा में गृह एवं समुदाय के योगदान को लिखिए।
2. Discuss Universalisation of school Education. Describe inequalities in schooling with its merits and demerits.
विद्यालयी शिक्षा के सार्वभौमिकरण की विवेचना कीजिए। विद्यालयी असमानता को इसके गुणों एवं दोषों के साथ वर्णन कीजिए।
3. Write short notes on any three of following in 500 words.
निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर 500 शब्दों में टिप्पणी लिखिए।
 - (i) Agencies of Education
शिक्षा के अभिकरण
 - (ii) Pragmatism in Education
शिक्षा में प्रयोजनवाद
 - (iii) Diversity in learning and play
खेल में अधिगम में विविधता
 - (iv) Language issues in Education
शिक्षा में भाषायी मुद्दा
4. Write about community based education. Justify Community participation for quality education.
समुदाय आधारित शिक्षा के बारे में लिखिए। गुणवत्तापूर्ण शिक्षा हेतु समुदाय की सहभागिता की भूमिका सिद्ध कीजिए।
5. Write short notes on any three of following in 500 words.
निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर 500 शब्दों में टिप्पणी लिखिए।
 - (i) Right to Education Act, 2009 & 2012
शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 एवं 2012
 - (ii) PWD Act, 1995
पी0डब्ल्यू.डी. अधिनियम, 1995
 - (iii) MDG 2015
एम.डी.जी. 2015
 - (iv) INCHEON strategies
इनचान रणनीति
6. Discuss meaning of equality and its constitutional provisions. Write the role of teacher to create inclusive environment in school.
समानता का अर्थ एवं इसके लिए संवैधानिक प्रावधान की विवेचना कीजिए। विद्यालय में समावेशी वातावरण निर्मित करने में अध्यापक की भूमिका लिखिए।
7. Discuss Gandhiji's Concept of Basic Education. Analyse its merits and demerits in present scenario.
गाँधी जी के बुनियादी शिक्षा की अवधारणा की विवेचना कीजिए। इसके गुणों और अवगुणों का वर्तमान परिप्रेक्ष्य में विश्लेषण कीजिए।
8. Discuss the challenges in Primary level Education and give its behavioural remedies.
प्राथमिक स्तर की शिक्षा की चुनौतियों की विवेचना कीजिए और उसके व्यवहारात्मक समाधान प्रस्तुत कीजिए।